
 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

NOTA OFICIAL Nº 01/2023 

 
6ª TAÇA BRASIL DE CLUBES – SUB-09 MASCULINO - DIVISÃO ESPECIAL 

 

Assunto: Tabela e Protocolo Covid-19 
 

CONSIDERANDO que a Taça Brasil de Clubes – Sub-09 Masculino – Divisão Especial será 
realizada em Ananindeua (PA) no período de 02 a 08/07/2023; 
 
CONSIDERANDO que serão realizados dia 01/07 os reconhecimentos de quadra das equipes 
participantes e o congresso técnico presencial às 19hrs e os jogos iniciam a partir de 02/07; 
 

CONSIDERANDO que na categoria Sub-09 são atletas nascidos em 2014 ou 2015, permitido 
até 04 (quatro) atletas com no mínimo 07 (sete) anos completos até a data de início da 
competição; 
 

CONSIDERANDO que na categoria Sub-09 fica limitado por equipe participante até 03 (três) 
transferências interestaduais de atletas pertencentes a outros Estados, com a finalidade de 
participação pontual na competição; 
 

CONSIDERANDO que nas competições dos Certames Nacionais que tiverem 09 (nove), 10 (dez) 
ou 11 (onze) participantes as equipes serão agrupadas em 2 (dois) grupos, A e B, 
respectivamente, sendo disputadas as fases/etapas classificatória, semifinal e final, conforme 
Art.48 § 6° do RCN 2023/2024;  
 
CONSIDERANDO que a CBFS segue as orientações das autoridades sanitárias e o calendário 
de vacinação contra a COVID-19 dispostas no Programa Nacional de Imunizações (PNI) e no 
Programa Nacional de Operacionalização da Vacinação (PNO); 
 

CONSIDERANDO os prazos regulamentares de inscrição e regularização de atletas e comissão 
técnica; 
 

RESOLVE 
 

PUBLICAR a tabela da competição; 
 

Local: Ananindeua - PA 
Ginásio: Colégio La Salle 
Endereço: Av. Gov. Hélio Gueiros, 1856 - Coqueiro 
Dimensão: 40mx20m Tipo de piso: Emborrachado 
Capacidade de público: 250 pessoas  
Contato Clube Sediante: 91 98327-4838 - Heloísa 
Contato Federação: 91 98128-4607 – Davi Leal 
 

Grupo “A” Grupo “B” 

Instituto Costa Oeste para o Desenvolvimento Desportivo 
do Futsal através do Lazer, Cultura, Educação e Meio 

Ambiente (PR) 
Sport Club do Recife (PE) 

Benfica Futsal Clube (PB) Associação Esportiva Formiguinhas (GO) 

Associação Escolinha de Futebol Bola no Pé Livro na Mão 
(SE) 

Centro Desportivo Multicultural Infantil (PA) 

Associação dos Servidores Civis da Aeronáutica (RJ) Associação Esportiva Vingadores (AM) 

Associação Desportiva Casa do Menino Livre - ADCAMEL 
(CE) 

Associação do Pessoal da Caixa Econômica Federal 
do Maranhão (MA) 

Clube do Remo (Sediante)  

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

1ª Etapa Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (02/07/23 – Domingo) Horário 

01 A Benfica Futsal (PB) x ASCAER (RJ) 13:00 

02 B CDMI (PA) x Vingadores F. C. (AM) 14:15 

03 A INCODEF (PR) x Bola no Pé Livro na Mão (SE) 15:30 

04 B APCEF/Cruzeiro Soccer (MA) x A. E. Formiguinhas (GO) 16:45 

05 A REMO (PA) x ADC/Eusébio (CE) 18:00 

Folga: Sport Recife (PE) 

 

Jogo Grupo 2ª Rodada (03/07/23 – 2ª Feira) Horário 

06 A Bola no Pé Livro na Mão (SE) x Benfica Futsal (PB) 13:00 

07 B A. E. Formiguinhas (GO) x Sport Recife (PE) 14:15 

08 A ADC/Eusébio (CE) x                   ASCAER (RJ) 15:30 

09 B CDMI (PA) x APCEF/Cruzeiro Soccer (MA) 16:45 

10 A REMO (PA) x INCODEF (PR) 18:00 

Folga: Vingadores F. C. (AM) 

 

Jogo Grupo 3ª Rodada (04/07/23 – 3ª Feira) Horário 

11 A Bola no Pé Livro na Mão (SE) x ADC/Eusébio (CE) 13:00 

12 B Sport Recife (PE) x CDMI (PA) 14:15 

13 A INCODEF (PR) x Benfica Futsal (PB) 15:30 

14 B Vingadores F. C. (AM) x APCEF/Cruzeiro Soccer (MA) 16:45 

15 A REMO (PA) x ASCAER (RJ) 18:00 

Folga: A. E. Formiguinhas (GO) 

 

Jogo Grupo 4ª Rodada (05/07/23 – 4ª Feira) Horário 

16 A ADC/Eusébio (CE) x INCODEF (PR) 13:00 

17 B Vingadores F. C. (AM) x A. E. Formiguinhas (GO) 14:15 

18 A ASCAER (RJ) x Bola no Pé Livro na Mão (SE) 15:30 

19 B APCEF/Cruzeiro Soccer (MA) x Sport Recife (PE) 16:45 

20 A REMO (PA) x Benfica Futsal (PB) 18:00 

Folga: CDMI (PA) 

 

Jogo Grupo 5ª Rodada (06/07/23 – 5ª Feira) Horário 

21 A ASCAER (RJ) x INCODEF (PR) 13:00 

22 B Sport Recife (PE) x Vingadores F. C. (AM) 14:15 

23 A Benfica Futsal (PB) x ADC/Eusébio (CE) 15:30 

24 B A. E. Formiguinhas (GO) x CDMI (PA) 16:45 

25 A REMO (PA) x Bola no Pé Livro na Mão (SE) 18:00 

Folga: APCEF/Cruzeiro Soccer (MA) 

 
 
 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br


 

 
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

2ª Etapa – Semifinal 
 

Jogo Semifinal (07/07/23 – 6ª Feira) Horário 

26 – Semifinal 1 1º Classificado grupo “A” x 2º Classificado grupo “B” 14:15 

27 – Semifinal 2 1º Classificado grupo “B” x 2º Classificado grupo “A” 15:30 

* Havendo classificação da equipe sediante para a fase semifinal, a mesma terá preferência de escolha do horário do jogo, 
devendo optar até o término do último jogo da penúltima rodada da Fase Classificatória. 

 

3ª Etapa – Final 
 

Jogo Final (08/07/23 – Sábado) Horário 

28 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 
 

DETERMINAR que os atletas disputantes da categoria Sub-09 que não apresentarem à CBFS 
o comprovante de vacinação plena de Covid-19, ou seja, os que possuírem apenas uma dose 
ou nenhuma dose de vacina para Covid-19, deverão realizar testagem RT-PCR ou pesquisa de 
antígeno do SARS-CoV-2 nos prazos abaixo determinados: 
 

• RT-PCR nas 48 (quarenta e oito) horas antes do deslocamento ao local do jogo; 
ou 

• Pesquisa de antígeno, swab nasofaringe, nas 24 (vinte e quatro) horas antes do 
deslocamento ao local do jogo. 
 

COMUNICAR que os resultados das testagens nos parâmetros acima determinados, deverão 
ser enviados aos e-mails oficiais da CBFS para liberação de condição de jogo na competição; 
 

RATIFICAR que os atletas que possuem vacinação plena para Covid-19, desde que 
comprovados junto ao Departamento Técnico da CBFS não necessitam apresentar testagem 
prévia ao certame para fins de condição de jogo; 
 

AVISAR que se entende como vacinação plena o período de 14 (quatorze) dias após a 
aplicação da segunda dose; 
 

INFORMAR que a reunião técnica online será realizada dia 22/06/2023 às 14hrs via Google 
Meet e o congresso técnico presencial dia 01/07/2023 às 19hrs no Auditório do Colégio La 
Salle; 
 

REITERAR os prazos de inscrição e regularização de atletas e comissão técnica: 
 

➢ Inscrever no mínimo 10 (dez) atletas, do limite de 30 (trinta) que tenham suas inscrições 
já regularizadas, com revalidação para o ano da competição – 02/06/23; 

➢ Complementar a relação com o limite de 30 (trinta) atletas já regularizados – 17/06/23; 
➢ Inscrever e regularizar os membros da comissão técnica, em número ilimitado – 

22/06/23; 
➢ Substituir até 02 (dois) atletas mediante atestado médico específico datado e assinado, 

sendo que os atletas substitutos já deverão estar regularizados na equipe há 15 
(quinze) dias – 27/06/23. 

 
Fortaleza, 26 de maio de 2023. 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

